
PROVINCIA DI IMPERIA

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 22/01/2024

N° 12

OGGETTO:
Schema di  Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2024/2026 -   art.  37
D.Lgs. 36/2023 - Adozione.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:0
0 in  Imperia  nella  sede  della  Provincia,  il  Presidente  On.  Dott.  Claudio  SCAJOLA  con
l’assistenza del Segretario Generale della Provincia Dott.ssa Rosa PUGLIA

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1



I L    P R E S I D E N T E

Vista la  proposta  deliberativa  trasmessa  dal  Responsabile  del  Settore
Amministrazione Finanziaria avente ad oggetto: “Schema di Programma triennale
degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 – art. 37 D.Lgs. 36/2023 – Adozione.“
che integralmente è sotto riportata;

Dato atto che la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 18/01/2024
alla  suddetta  proposta  dà  per  acquisito  come  favorevole  il  parere  in  ordine  alla
regolarità  tecnica  sulla  proposta  medesima  ai  sensi  dell’articolo  49 del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

“VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici, in vigore dal 01/04/2023 (G.U. n. 77 del 31.03.2023 – Suppl. Ordinario n.
12), che all’–  art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” così
prevede:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a)  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  degli
acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

3.  Il  programma triennale di  acquisti  di  beni  e servizi  e i  relativi  aggiornamenti  annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore allo soglia di cui all’art. 50, c. 1, lett.
b); 

 
Dato atto che con il sopra citato D.Lgs. all’allegato I.5 sono definiti con il Ministro

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
gli  schemi-tipo  da utilizzare per  la  redazione del  Programma Triennale  e  le  modalità  di
compilazione;

VISTE  le  schede  del  Programma  Triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2024/2026  redatte  dai  referenti  responsabili  del  Settore  Infrastrutture  Scuole  Ambiente,
Settore  Amministrazione  Finanziaria  e  UOA  Polizia  Provinciale,  allegate  quale  parte
integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che lo Schema del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi
2024/2026 dovrà essere sottoposto all’approvazione definitiva del Consiglio Provinciale e
ricompreso nel Documento Unico di Programmazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Statuto Provinciale;

VISTO che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma
e 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

2



      P R O P O N E   

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di  adottare  lo  schema  del  “Programma  Triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2024/2026”  composto  dalle  schede  redatte  dai  referenti  responsabili  del  Settore
Infrastrutture  Scuole  Ambiente  –  Servizio  Rifiuti  Ambiente,  Settore  Amministrazione
Finanziaria  –  Servizio  Ragioneria  e  Settore  UOA  Polizia  Provinciale,  ai  sensi
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, ed allegato quale parte integrante e sostanziale al
presente atto;

2. Di demandare al Consiglio Provinciale l’approvazione del Programma Triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024/2026;

3. Di  dare atto  che,  in  ottemperanza all’art.  225 c.  2  del  D.Lgs.  36/2023,  ai  fini  della
pubblicazione dello schema di cui al precedente punto 1, si continua ad applicare (fino
alla data del 01.01.2024) il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 21, c. 7;

4. Di dichiarare il presente decreto deliberativo immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, c. 4, del d.Lgs. 267/2000.

Parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  sul  presente  atto  –  previo  controllo  di
regolarità e correttezza amministrativa – ai  sensi  degli  artt.  49,  1° comma e 147 bis del
D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore
Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane Dott. Luigi Mattioli in data 18.01.2024.”

LM/vr

IL P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 18/01/2024, ed il parere del Responsabile del
Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli 49, 1°
comma e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di adottare lo schema del “Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi
2024/2026” composto  dalle  schede redatte  dai  referenti  responsabili  del  Settore
Infrastrutture  Scuole  Ambiente  –  Servizio  Rifiuti  Ambiente,  Settore
Amministrazione  Finanziaria  –  Servizio  Ragioneria  e  Settore  UOA  Polizia
Provinciale, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, ed allegato quale parte
integrante e sostanziale al presente atto;

3



2. Di demandare al Consiglio Provinciale l’approvazione del Programma Triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;

3. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della
pubblicazione dello schema di cui al precedente punto 1, si continua ad applicare
(fino alla data del 01.01.2024) il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 21, c. 7;

4. Di dichiarare il presente decreto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, c. 4, del d.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA

__________________________
Dott.ssa Rosa PUGLIA

__________________________

4


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 22/01/2024

